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Códigos dos Cursos de Graduação da UFV 
Classificação por Nome do Curso 

  

Ordem Curso 
Código 

Alfabético 
Código 

Numérico 

1.  Administração ADT 101 

2.  Agronomia AGN 103 

3.  Arquitetura e Urbanismo ARU 128 

4.  Bioquímica BQI 126 

5.  Ciência da Computação CCP 141 

6.  
Ciência e Tecnologia de 
Laticínios 

TLA 120 

7.  Ciências Biológicas BLG 122 

8.  Ciências Contábeis CCO 104 

9.  Ciências Econômicas CEC 108 

10.  Ciências Sociais CSO 147 

11.  
Comunicação Social - 
Jornalismo 

COM 129 

12.  Dança DAN 135 

13.  Direito DRT 127 

14.  Economia Doméstica EDM 109 

15.  Educação Física EFS 110 

16.  Educação Infantil EIN 138 

17.  Enfermagem EFG 148 

18.  
Engenharia Agrícola e 
Ambiental 

EAA 111 

19.  Engenharia Ambiental EAB 106 

20.  Engenharia Civil ECV 112 

21.  Engenharia de Agrimensura EAM 102 

22.  Engenharia de Alimentos EAL 114 

23.  Engenharia de Produção EPR 107 

24.  Engenharia Elétrica EEL 131 

25.  Engenharia Florestal EFL 113 
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Ordem Curso 
Código 

Alfabético 
Código 

Numérico 

26.  Engenharia Mecânica EGM 142 

27.  Engenharia Química EGQ 139 

28.  Física FCA 123 

29.  Geografia GEO 132 

30.  Gestão de Cooperativas GCO 140 

31.  Gestão do Agronegócio GAG 105 

32.  História HIS 134 

33.  Letras LTR 130 

34.  
Licenciatura em Ciências 
Biológicas 

LCB 146 

35.  Licenciatura em Física LCF 143 

36.  Licenciatura em Matemática LCM 144 

37.  Licenciatura em Química LCQ 145 

38.  Matemática MTM 124 

39.  Medicina MED 150 

40.  Medicina Veterinária MVT 116 

41.  Nutrição NTR 117 

42.  Pedagogia PED 118 

43.  Química QCA 125 

44.  Secretariado Executivo SEC 137 

45.  Zootecnia ZOT 121 
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Códigos dos Cursos de Graduação da UFV 
Classificação por Código Numérico do curso 

 

Ordem Curso 
Código 

Alfabético 
Código 

Numérico 

1. Administração ADT 101 

2. Engenharia de Agrimensura EAM 102 

3. Agronomia AGN 103 

4. Ciências Contábeis CCO 104 

5. Gestão do Agronegócio GAG 105 

6. Engenharia Ambiental EAB 106 

7. Engenharia de Produção EPR 107 

8. Ciências Econômicas CEC 108 

9. Economia Doméstica EDM 109 

10. Educação Física EFS 110 

11. 
Engenharia Agrícola e 
Ambiental 

EAA 111 

12. Engenharia Civil ECV 112 

13. Engenharia Florestal EFL 113 

14. Engenharia de Alimentos EAL 114 

15. Medicina Veterinária MVT 116 

16. Nutrição NTR 117 

17. Pedagogia PED 118 

18. 
Ciência e Tecnologia de 
Laticínios 

TLA 120 

19. Zootecnia ZOT 121 

20. Ciências Biológicas BLG 122 

21. Física FCA 123 

22. Matemática MTM 124 

23. Química QCA 125 

24. Bioquímica BQI 126 

25. Direito DRT 127 

26. Arquitetura e Urbanismo ARU 128 
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Ordem Curso 
Código 

Alfabético 
Código 

Numérico 

27. 
Comunicação Social - 
Jornalismo 

COM 129 

28. Letras LTR 130 

29. Engenharia Elétrica EEL 131 

30. Geografia GEO 132 

31. História HIS 134 

32. Dança DAN 135 

33. Secretariado Executivo SEC 137 

34. Educação Infantil EIN 138 

35. Engenharia Química EGQ 139 

36. Gestão de Cooperativas GCO 140 

37. Ciência da Computação CCP 141 

38. Engenharia Mecânica EGM 142 

39. Licenciatura em Física LCF 143 

40. Licenciatura em Matemática LCM 144 

41. Licenciatura em Química LCQ 145 

42. 
Licenciatura em Ciências 
Biológicas 

LCB 146 

43. Ciências Sociais CSO 147 

44. Enfermagem EFG 148 

45. Medicina MED 150 
 


